
 
 

ATOS DIE/CAF Nº 020 A 048/2024 
 

O Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus UFV - Florestal, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 0378/2021/RTR, publicada no Diário Oficial da União 
de 12 de julho de 2021, resolve: 
 
ATO Nº 020/2024/DIE, DE 24 DE JULHO DE 2024 - Designar o professor ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, 
matrícula 12545-8, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus UFV - Florestal, nomeada pelo Ato Nº 041/2023/DIE. 
Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - 
Florestal. 
 
ATO Nº 021/2024/DIE, DE 24 DE JULHO DE 2024 - Designar os professores INÁCIO LUDUVICO, 
matrícula 10332-2, CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3, e LEANDRO JOSÉ DOS 
SANTOS, matrícula 10121-4, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca 
examinadora para seleção de tutor para a disciplina QMF 138, referente ao Edital Nº TUT003/2024. 
Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - 
Florestal. 
 
ATO Nº 022/2024/DIE, DE 25 DE JULHO DE 2024 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos 
professores INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2, CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 
10189-3, e LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4, que, sob a presidência do primeiro, 
constituíram a banca examinadora para seleção de tutor para a disciplina QMF 138, referente ao 
Edital Nº TUT002/2024. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de 
Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 023/2024/DIE, DE 25 DE JULHO DE 2024 - Designar os servidores DARLEI DOS SANTOS 
MIRANDA, matrícula 13217-9, ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA MENDES, matrícula 13084-2, 
JACKSON DE ANDRADE TEIXEIRA, matrícula 13077-X, JOSÉ LEANDRO PETERS, matrícula 12755-8, 
LÚCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0, MARCELLA CRISTIANE AMARAL SCOTTI, 
matrícula 11617-3, MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, REINALDO BORGES DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 13349-3, e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 12847-3, 
para comporem a banca de elaboração das questões da prova do Processo Seletivo dos Cursos 
Técnicos da CEDAF 2025. Designar os servidores POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 8800-5, REBECA 
CONTRERA ÁVILA, matrícula 12933-X, e VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 10649-6, 
para comporem a banca de revisão das questões da prova do Processo Seletivo dos Cursos 
Técnicos da CEDAF 2025. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de 
Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 020 a 048/2025 
(publicado em 26/06/2024) 

 
1 

 



ATO Nº 024/2024/DIE, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 - Designar os professores ROBLEDO DE 
ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4, BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9, 
CAMILA NAIR BARBOSA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9, FÁBIO TAKAHASHI, matrícula 
10449-3, FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, 
matrícula 10123-0, JOSÉ CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5, KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA 
VIANA SOUZA, matrícula 11175-9, NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5, POLLYANNA 
CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5, e VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia de 
Alimentos, no período de 01/09/2024 a 31/08/2026. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De 
Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 025/2024/DIE, DE 21 DE AGOSTO DE 2024 - Designar os professores LAIS GRAZIELE SILVA, 
matrícula 12628-4, CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELOS, matrícula 11721-8, 
CLÁUDIO PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1, DENER MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 
13053-2, DENIS MEDIDA GUEDES, matrícula 11490-1, FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 
11397-2, JOÃO PAULO BATISTA MACHADO, matrícula 12305-6, RONALDO GOULART MAGNO 
JÚNIOR, matrícula 11718-8, e WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES, matrícula 7664-3, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia, no 
período de 06/05/2024 a 05/05/2026. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja 
Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 026/2024/DIE, DE 21 DE AGOSTO DE 2024 - Exonerar o professor DENER MÁRCIO DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula 13053-2, da Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia, nomeada pelo 
Ato Nº 025/2024/DIE, a partir do dia 17/07/2024. Nomear a professora LETÍCIA CIBELE DA SILVA 
RAMOS FREITAS, matrícula 13490-2, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de 
Agronomia, nomeada pelo Ato Nº 025/2024/DIE, a partir do dia 17/07/2024. Publique-se e 
cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 027/2024/DIE, DE 21 DE AGOSTO DE 2024 - Exonerar a professor FLÁVIA CRISTINA SILVA 
DE PAULA, matrícula 11397-2, da Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia, nomeada pelo 
Ato Nº 025/2024/DIE, a partir do dia 09/08/2024. Nomear o professor BRUNO DE SOUSA 
CORRADI, matrícula 8941-9, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia, 
nomeada pelo Ato Nº 025/2024/DIE, a partir do dia 09/08/2024. Publique-se e cumpra-se. 
Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 028/2024/DIE, DE 21 DE AGOSTO DE 2024 - Designar os professores LUCAS CARVALHO 
SILVA, matrícula 11510-X, GÉRSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3, e LUIS FELIPE 
GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
banca examinadora para seleção de tutor para a disciplina MAF 096, referente ao Edital Nº 
04/2024/TUT. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do 
Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 029/2024/DIE, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - Designar os professores NEILTON DE SOUSA 
FERREIRA JÚNIOR, matrícula 13241-1, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, 
JULIANA DE OLIVEIRA TORRES, matrícula 11552-5, MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, 
PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 020 a 048/2025 
(publicado em 26/06/2024) 

 
2 

 



matrícula 11560-6, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Coordenadora do 
Curso de Educação Física, pelo período de 26/08/2024 a 25/08/2026. Publique-se e cumpra-se. 
Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 030/2024/DIE, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - Designar os estudantes LORENA GONÇALVES 
DE OLIVEIRA, matrícula 5446, e KAREN CRISTINA DE AQUINO, matrícula 5193, como titular e 
suplente respectivamente, para comporem a Comissão Coordenadora do Curso de Educação Física, 
nomeada pelo Ato Nº 029/2024/DIE. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, 
Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 031/2024/DIE, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - Exonerar a servidora LÚCIA HELENA DOS 
SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0, da banca de elaboração das questões da prova do Processo 
Seletivo dos Cursos Técnicos da CEDAF 2025, nomeada pelo Ato Nº 023/2024/DIE. Publique-se e 
cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 032/2024/DIE, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024 - Designar os professores para orientação 
acadêmica dos discentes do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental no ano 2024: 
 
CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0, como orientador acadêmico dos discentes: Marina 
Castro da Silva, matrícula 2461, Thomaz Russian Aguiar, matrícula 3274, Keithila Alves Fagundes, 
matrícula 4072, Mariana Nogueira de Melo Lara, matrícula 4428, Thaís Barbosa Lopes, matrícula  
4429, Maria Luisa Rosado Pais, matrícula 4434, Mariana Kimie Kavazo, matrícula 4439, Verônica 
Aparecida Oliveira Ferreira, matrícula 4442, Matheus Geovane Lemos Silveira, matrícula 4445, 
Giovanna Gonzales Rios, matrículas 4450, Vinícius Costa Guimarães, matrícula 4452, Rodrigo da 
Silva de Jesus, matrícula  4453, Melissa Silva Wagner Araújo, matrícula 4463, Marcus Vinícius 
Coimbra Tito, matrícula 4884, Pedro Lucas Oliveira Ribeiro, matrícula 4894, Luciana Moreira Luiz, 
matrícula 4895, Beatriz Rezende Nogueira, matrícula 4897, Bruno César de Freitas Melo, matrícula 
5109, Ana Carolina Resende Silva, matrícula 5116, Beatriz Menezes Teixeira Mol, matrícula 5117 e 
André Pereira de Abreu, matrícula 5121. 
 
HYGOR ARISTIDES ROSSONI, matrícula 8534-0, como orientador acadêmico dos discentes: Pedro 
Henrique Barros de Souza, matrícula 3693, Lara Milene Costa Pereira, matrícula  4380, Maria Ester 
Romão Gregório dos Santos, matrícula  4660, Orlando Corveloni de Simone, matrícula 4865, Thiago 
Eli Oliveira Almeida, matrícula 5305, César Antônio de Abreu Araujo, matrícula 5557, Jéssica 
Aparecida Santos Morais, matrícula 5561, Isabela Queiroz Lisboa, matrícula 5565, Summer Cândido 
Silva, matrícula 5569, Cecília Dias Simone, matrícula 6213, Fábio Augusto Iva Sales, matrícula  6216, 
Tiago Luiz Delfino, matrícula 6218, Marisa de Assis Barbosa Silva, matrícula 6219, Willian Storck 
Cruzeiro, matrícula 6221, Edgard Mattos de Rezende, matrícula 6222, João Pedro de Oliveira 
Ribeiro, matrícula 6223, Luzia Martins da Silva Fernandes, matrículas 6224, Nicole Morais Matias, 
matrícula 6225, Ana Carolina Ribeiro da Silva, matrícula 6227, Cassia Soares de Andrade, matrícula  
6228, Ellen Esteves Ribeiro, matrícula 6230 e Josmar Gomes Costa, matrícula 6231.  
 
SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE matrícula 10106-0, como orientadora acadêmica dos discentes: 
Matheus Chaves Ribeiro, matrícula 3661, Márcia Sabrina Amaral Lopes Ferreira, matrícula 3668, 
Mariana Rocha de Souza, matrícula 3676, Leonardo Laender Moura Martins, matrícula 3680, Maria 
Eduarda Lacerda Maia, matrícula 4049, Walter Damasceno de Souza, matrícula 4070, Daniel Angel 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 020 a 048/2025 
(publicado em 26/06/2024) 

 
3 

 



Rodrigues da Silva, matrícula 4071, Ester Sofia Alvarenga, matrícula 4074, Fernanda Caroline 
Ramos Silva, matricula 4422, Letícia Ellen Souza Lima, matrícula 4431, Ingrid Fernanda Martins 
Cruz, matrícula 4436, Luiza Martins Moreira Vasconcelos, matrícula 4446, Gabriele Luísa Carvalho 
Máximo, matrícula 4455, Ayran Martins Linhares Nunes, matrícula 4456, Krishna Souza Santos, 
matrícula 4460, João Gabriel Palma Guimarães, matrícula 4861, Esther Camille Carvalho Maciel, 
matrícula 4863, Carolina Dutra Silva, matrícula 4875, Ana Luiza Damazio de Oliveira, matrícula 
4878, Ana Luiza Silva Carvalho, matrícula 5114, Vanessa Carolina de Almeida Ferreira, matrícula 
5119, Jackeline Evelen de Oliveira Mori, matrícula 5120, Jéssica Milli Gonçalves Vieira, matrícula 
5555, Larissa Cristina Silveira da Silva, matrícula 5564. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De 
Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 033/2024/DIE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - Designar os professores NATÁLIA REZENDE 
LANDIN, matrícula 10204-0, LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA, matrícula 10118-4, e 
ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
banca examinadora para seleção de tutor para a disciplina Física I, referente ao Edital Nº 
05/2024/TUT. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do 
Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 034/2024/DIE, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 - Designar os professores JOSÉ AUGUSTO 
MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8, ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9, DANIEL 
MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8,  FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7, GLÁUCIA 
BRAGA E SILVA, matrícula 11717-X, GUARACI DE LIMA REQUENHA, matrícula 12742-6, MARIA 
AMÉLIA LOPES SILVA, matrícula 8717-3, e THAIS REGINA DE MOURA BRAGA SILVA, matrícula 
10003-X, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Coordenadora de Ciência da 
Computação, no período de 02/04/2024 a 01/04/2026. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De 
Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 035/2024/DIE, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 - Exonerar a professora MARIA AMÉLIA 
LOPES SILVA, matrícula 8717-3, da Comissão Coordenadora de Ciência da Computação, nomeada 
no Ato Nº 034/2024/DIE, a partir de 30/08/2024. Nomear o professor MARCUS HENRIQUE SOARES 
MENDES, matrícula 8436-0, para compor a comissão Comissão Coordenadora de Ciência da 
Computação, nomeada no Ato Nº 034/2024/DIE, a partir de 30/08/2024. Publique-se e cumpra-se. 
Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 036/2024/DIE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 - Designar os professores LAIS GRAZIELE 
SILVA, matrículas 12628-4, DENIS MEDINA GUEDES, matrícula 11490-1, e JOSIANE ROSA SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula 11720-X, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora 
para elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar da discente MARINA RAMALHO 
RIBEIRO, matrícula 8320, do curso Técnico em Agropecuária, referente à disciplina CFA 028 - 
Silvicultura. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do 
Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 037/2024/DIE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 - Designar os professores DARLEI DOS 
SANTOS MIRANDA, matrículas 13217-9, e LÚCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora para elaboração, aplicação e 
avaliação do Exame Complementar da discente MARINA RAMALHO RIBEIRO, matrícula 8320, do 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 020 a 048/2025 
(publicado em 26/06/2024) 

 
4 

 



curso Técnico em Agropecuária, referente à disciplina MMT 003 - Matemática III. Publique-se e 
cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 038/2024/DIE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 - Designar os professores JACKSON DE 
ANDRADE TEIXEIRA, matrículas 13077-X, e POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 8800-5, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora para elaboração, aplicação e avaliação 
do Exame Complementar da discente MARINA RAMALHO RIBEIRO, matrícula 8320, do curso 
Técnico em Agropecuária, referente à disciplina QMC 006 - Química VI. Publique-se e cumpra-se. 
Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 039/2024/DIE, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Designar os professores MARCUS 
HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0, ANTÔNIO CARLOS FAVA BARROS, matrícula 7682-1, 
MARIA AMÉLIA LOPES SILVA, matrícula 8717-3, e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 
12847-3, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Coordenadora do curso 
Técnico em Informática, pelo período de 31/08/2024 a 30/08/2026. Publique-se e cumpra-se. 
Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 040/2024/DIE, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Designar os discentes SARAH CRISTINA 
SILVA DELALLINDE, matrícula 8790, e CAROLINE MELO SILVA, matrícula 8905, para como titular e 
suplente, respectivamente, comporem a Comissão Coordenadora do curso Técnico em Informática, 
nomeada pelo Ato Nº 039/2024/DIE. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, 
Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 041/2024/DIE, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Exonerar a professora ANA PAULA DE 
SOUZA, matrícula 10366-7, da Comissão Coordenadora do Curso Técnico em Eletrotécnica, 
nomeada pelo Ato Nº 064/2022/DIE. Nomear o professor ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO, 
matrícula 12376-5, para compor a da Comissão Coordenadora do Curso Técnico em Eletrotécnica, 
nomeada pelo Ato Nº 064/2022/DIE. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, 
Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 042/2024/DIE, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024 - Exonerar o professor ROBSON LUIZ SANTOS, 
matrícula 10046-3, da banca examinadora para seleção de tutor para a disciplina Física I, referente 
ao Edital Nº 05/2024/TUT, nomeada pelo Ato Nº 033/2024/DIE. Designar o professor DOUGLAS 
HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8, para compor a banca examinadora para seleção de 
tutor para a disciplina Física I, referente ao Edital 05/2024/TUT, nomeada pelo Ato Nº 
033/2024/DIE. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do 
Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 043/2024/DIE, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024 - Designar os professores CLÁUDIO DOS 
SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3, FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2, e 
INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca 
examinadora para seleção de tutor para a disciplina Química Geral, referente ao Edital Nº 
006/2024/TUT. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do 
Campus UFV - Florestal. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 020 a 048/2025 
(publicado em 26/06/2024) 

 
5 

 



ATO Nº 044/2024/DIE, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 - Designar os professores WALTER LUIZ DE 
CASTRO MEWES, matrícula UFV 7664-3,  RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, matrícula UFV 
11718-8, DENIS MEDINA GUEDES, matrícula UFV 11490-1, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca Examinadora para elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar 
do discente FÁBIO AUGUSTO GUIMARÃES OLIVEIRA, matrícula 2625, do curso de Agronomia, 
referente à disciplina AGF 353 - Máquinas Agrícolas. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De 
Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 045/2024/DIE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 - Instituir as Comissões responsáveis pela 
realização da GINCANA ESPORTIVA E CULTURA DA EFI006 - 2024-2, que realizar-se-á no período de 
19/11/2024 a 23 de janeiro de 2025. Designar Servidores e Estudantes para, sob a presidência do 
primeiro, compor as Comissões de que trata o item 1., conforme se segue: 
 
 COMISSÃO ORGANIZADORA (Coordenação Geral): 
 

Item Nome Matrícula Função 

1 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO 7331-8 Presidente 

2 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI 10128-1 Membro - Professor 

3 REINALDO BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR 13349-3 Membro - Professor 

4 SABRINA GABRIELA MOREIRA DINIZ 8778 Membro - Estudante 

5 EVELLYN VICTÓRIA SILVA BARROSO 8857 Membro - Estudante 

6 DIEGO SILVA DE SOUZA 8635 Membro - Estudante 

 
EQUIPE, LÍDER, VICE-LÍDER, COR E NOME: equipes formadas pelas turmas EFI006, estudantes 
matriculados e frequentes, 2024-2 
 

Item Nome da Equipe RACIONAIS – COR PRETA Matrícula Função 

1 
ARTHUR BATISTA MOREIRA 8778 Líder 

GABRIEL REZENDE BATISTA 8822 Vice-líder 

 

Item Nome da Equipe MUSTANG - COR ROXA  Matrícula Função 

2 
MARIANA OLIVEIRA SAMPAIO 8661 Líder 

KALICA ANNE SILVA LIMA 8659 Vice-líder 

 

Item Nome da Equipe STUARTS – COR AZUL Matrícula Função 

3 
RAFAEL RODRIGO RODRIGUES 8821 Líder 

MATHEUS ALMEIDA OLIVEIRA 8893 Vice-líder 

 

Item Nome da Equipe FENIX - COR CINZA Matrícula Função 

4 RAQUEL NUNES DA ROSA 8661 Líder 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 020 a 048/2025 
(publicado em 26/06/2024) 

 
6 

 



MANUELA CRISTINA SOUZA OLIVEIRA 8659 Vice-líder 

 

Item Nome da Equipe LOS BLANCOS - BRANCA Matrícula Função 

5 
KAWAN 8301 Líder 

GABRIEL BATISTA DO CARMO 8338 Vice-líder 

 

Item Nome da Equipe HEMATOMA FC Matrícula Função 

6 
PEDRO HENRIQUE REIS FERNANDES 8852 Líder 

STELA BARCELAR ANDRÉ 8725 Vice-líder 

 
PERÍODO DE REALIZAÇÃO 
INÍCIO: 19/11/2024, sendo terças e quintas-feiras, nas aulas de Educação Física EFI006 
FINAL: 21//01/2025 
Jogos, confrontos fora dos horários das aulas serão feitos às 12 horas das quintas-feiras. 
 
CRITÉRIO DE DISPUTA: ELIMINATÓRIA SIMPLES: 
Etapa classificação: passa para a fase final os vencedores dos jogos nos horários das aulas de 
Educação Física. 
Etapa final: sorteio dos jogos, por tarefa, uma equipe isenta na primeira rodada, os dois jogos: às 
12h e 12h30 minutos, às quintas-feiras. 
Critério de classificação, 1 ao 6 colocado, será em função dos resultados na fase de classificação e 
final. 
 
PONTUAÇÃO PARA AS TAREFAS: 
 

Item PONTUAÇÃO POR TAREFA 

1 100 PONTOS 

2 80 PONTOS 

3 60 PONTOS 

4 40 PONTOS 

5 30 PONTOS 

6 20 PONTOS 

7 TAREFA NÃO CUMPRIDA: 00 PONTO 

 
TAREFAS, DATAS E HORÁRIOS: 
 

N. TAREFA EQUIPES DATA HORA 

1 

FELIZ ANIVERSÁRIO, CEDAF”. TUDO COMEÇOU EM 1939. 
para o aniversário de 86 anos da CEDAF, em 26 de abril de 
2025. cada equipe deverá compor uma letra adaptado a uma 
música ou inédita, para os 86 anos da CEDAF 

T 1 E T 2 19/11/2025 9:50 

T3 E T4 21/11/2024 8:40 

T5 E T6 21/11/2024 9:50 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 020 a 048/2025 
(publicado em 26/06/2024) 

 
7 

 



2 
FAZER O BEM NÃO OLHAR A QUEM 
Campanha do quilo e do agasalho. 

T 1 E T 2 26/11/2024 9:50 

T3 E T4 28/11/2024 8:40 

T5 E T6 28/11/2024 9:50 

3 

FUTSAL MISTO, INTEGRAÇÃO E AMIZADE É AQUI. 
Cada equipe, composta por 10 jogadores sendo 5 homens e 
5 mulheres, no jogo, deverão permanecer em campo com 3 
homens, incluindo o goleiro e 2 mulheres. 

T 1 E T 2 03/12/2024 9:50 

T3 E T4 05/12/2024 8:40 

T5 E T6 05/12/2024 9:50 

4 
CONCURSO: LOGOMARCA DA GINCANA EFI006 
A logomarca, inédita, vencedora, será a bandeira 
permanente dos eventos futuros. 

T 1 E T 2 10/12/2024 9:50 

T3 E T4 12/12/2024 8:40 

T5 E T6 12/12/2024 9:50 

5 

VOLEIBOL MISTO 
Equipes compostas por 4 homens e 4 mulheres, devendo 
permanecer em campo 3 homens e 3 mulheres. 
FASE FINAL: AS 12 HORAS – SORTEIO DOS JOGOS 

T 1 E T 2 10/12/2024 9:50 

T3 E T4 12/12/2024 8:40 

T5 E T6 12/12/2024 9:50 

Jogo 1 12/12/2024 12:00 

Jogo 2 (final) 12/12/2024 12:30 

6 

SOMOS CRAQUES DE EMBAIXADINHA 
Cada equipe deverá concorrer com três representantes. O 
resultado final será o somatório das embaixadinhas entre os 
representantes da equipe. 

T 1 E T 2 17/12/2024 9:50 

T3 E T4 19/12/2024 8:40 

T5 E T6 19/12/2024 9:50 

7 

BASQUETEBOL 3 X 3 MASCULINO 
Meia quadra, com 3 atletas em cada equipe. os arremessos 
de dentro do arco convertem cestas de 1 ponto e os de fora 
do arco, de 2 pontos.14 a 16 de janeiro de 2025 de 2024 

T 1 E T 2 14/01/2025 9:50 

T3 E T4 16/01/2025 8:40 

T5 E T6 16/01/2025 9:50 

 FASE FINAL: AS 12 HORAS – SORTEIO DOS JOGOS 
Jogo 1 16/01/2025 12:00 

Jogo 2 (final) 16/01/2025 12:30 

8 

QUEIMADA TRADICIONAL MISTA, 
com 5 homens e 5 mulheres – Queimada tradicional 
21 e 23 de janeiro de 2025 (com encerramento. 
FASE FINAL: AS 12 HORAS – SORTEIO DOS JOGOS 
RESULTADO FINAL DA GINCANA 2024-2 

T 1 E T 2 21/01/2024 9:50 

T3 E T4 23/01/2024 8:40 

T5 E T6 23/01/2024 9:50 

Jogo 1 23/01/2024 12:00 

Jogo 2 (final) 23/01/2024 12:30 

 
COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA: 
 

Item Nome Matrícula Função 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 020 a 048/2025 
(publicado em 26/06/2024) 

 
8 

 



1 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO 7331-8 Presidente 

2 RAQUEL NUNES DA ROSA 8661 Membro 

3 MELISSA MORAES DOS ANJOS 8730 Membro 

4 MAXWELL DA SILVA MOREIRA 8732 Membro 

5 NATALY APARECIDA DA SILVA 8586 Membro 

6 GABRIEL LUIZ SOARES SILVA 8819 Membro 

7 ANA LUIZA RODRIGUES V. DA SILVA 8667 Membro 

 
COMISSÃO DE ARBITRAGEM: 
 

Item Nome Matrícula Função 

1 GUILHERME DE A. PUSSIELDI 10128-1 Presidente 

2 RAFAEL VITOR FERREIRA SANTANA 4780 Membro 

3   Árbitro - Voleibol 

4   Arbitro -Basquete, 3x3 

5   Ar/ Embaixadinha 

6   Ar. Queimada 

7   Ar. Futsal misto 

 
COMISSÃO DE JULGAMENTO (Música, Campanha do quilo/agasalho, logomarca): 
 

Item Nome Matrícula Função 

1 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO 7331-8 Presidente 

2 GUILHERME DE AZAMBUJA  PUSSIELDI 10128-1 Membro 

3 REINALDO BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR 13349-3 Membro 

4 MAURICIO DA APARECIDA SANTANA 7712-7 Membro 

5 ELIAS VASCONCELOS REZENDE 6765-2 Membro 

 
COMISSÃO DE FOTOGRAFIA (registro de todas as tarefas): 
 

Item Nome Matrícula Função 

1 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO 7331-8 Presidente 

2 NICOLE LETÍCIA SOARES NUNES 8663 Membro 

3 ARIEL PACHECO TEIXEIRA 8471 Membro 

4 EDUARDA ALVES DA SILVA 8654 Membro 

5 EDUARDA CARVALHO GUIMARÃES 8668 Membro 

 
ATO Nº 046/2024/DIE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 - Exonerar o professor FELIPE SÁ FORTES 
LEITE, matrícula 11391-3, da Comissão Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 020 a 048/2025 
(publicado em 26/06/2024) 

 
9 

 



Biológicas, nomeada pelo Ato Nº 048/2023/DIE, a pedido, a partir do dia 04/10/2024. Publique-se 
e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 047/2024/DIE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 - Designar os estudantes MICHAEL 
BERGSTEN ELIPHELETE RODRIGUES BARBOSA, matrícula 4636, e JOSÉ GABRIEL BERNARDES DE 
ANDRADE, matrícula 4652, como representantes discentes titular e suplente, respectivamente, 
membros da Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia do Campus UFV - Florestal nomeada 
pelo Ato Nº 025/2024/DIE. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor 
de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 048/2024/DIE, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 - Designar os professores ALEXANDRE 
ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2, DANIELLE FRANCO NICOLAU, matrícula 10350-0, GERSON 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3, GUARACI DE LIMA REQUENA, matrícula 12742-6, 
LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X, LUIS FELIPE GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, 
LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6, MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X, PATRÍCIA CLÁUDIA 
DA COSTA, matrícula 10083-8, e SÉRGIO HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Coordenadora do Curso de Licenciatura em 
Matemática, no período de 23/09/2024 a 22/09/2026. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De 
Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 020 a 048/2025 
(publicado em 26/06/2024) 

 
10 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

